
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA BASILICATA 

                                     
Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 31 del 25 febbraio 2025 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

Elezione del Garante della natura ai sensi della legge regionale 3 febbraio 2025, n. 13 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Vista la legge regionale 3 febbraio 2025, n. 13, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Basilicata del 3 febbraio 2025, n. 7 recante “Istituzione del Difensore civico, del 

Garante delle vittime di reato e delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, per il diritto alla salute e degli anziani, del Garante per l’infanzia e l’adolescenza, 

del Garante delle persone con disabilità e del Garante della natura”. 

 

- Preso atto che la disciplina degli organismi di garanzia è stata completamente riformulata dal 

legislatore regionale con la legge innanzi citata; 

 

- Preso atto, altresì,  che l’articolo 32 della legge regionale 3 febbraio 2025, n. 13 

espressamente, ha abrogato la legge regionale 12 gennaio 2024, n.1 avente ad oggetto 

“Istituzione del Difensore civico e Garante delle vittime di reato e delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale nonché del Garante per l’infanzia e l’adolescenza e 

del diritto alla salute e dei diritti delle persone con disabilità”, pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Basilicata n. 2 del 16 gennaio 2024;   

 

- Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 4, della L.R. 3 febbraio 2025, n. 13 che istituisce il 

Garante della natura con sede presso il Consiglio regionale e ne individua i compiti, rinviando 

al Capo VI della legge medesima per la puntuale disciplina delle funzioni, con la precisazione 

che la figura di garanzia in parola svolge, altresì, ogni altra funzione ad esso attribuita dalla 

legislazione regionale o conferita dalla normativa comunitaria e statale; 

 

- Visto il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 recante: “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 

novembre 2012, n. 190” e, in particolare l’articolo 7; 

 

- Visto il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

- Rilevato che ai sensi dell’articolo 4 della L.R. n.13/2025 il Garante della natura è eletto dal 

 



Consiglio regionale a scrutinio segreto con la maggioranza dei due terzi dei componenti del 

Consiglio regionale, tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente 

Avviso; dopo la terza votazione, qualora non si raggiunga detto quorum, si procede ad ulteriori 

votazioni e  la elezione avviene a maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio regionale; 

 

-   Dato atto che l’articolo 4, comma 5, della L.R. 3 febbraio 2025, n. 13 dispone che, per quanto 

non previsto dallo stesso, si applicano le disposizioni della legge regionale 5 aprile 2000, n. 32 

“Nuove norme per 1’effettuazione delle nomine di competenza regionale” ; 

 

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 88 del 14 marzo 2024, recante: 

“Sospensione termine del procedimento per la elezione del Difensore civico e garante delle 

vittime di reato e delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, nonché   

del Garante per l’infanzia e l’adolescenza e del diritto alla salute e dei diritti delle persone con 

disabilità “, con il quale si è provveduto a sospendere i termini del procedimento di cui alla 

legge regionale n. 32/2000, finalizzati alle nomine di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio 

regionale n. 83 e n. 84 del 30 gennaio 2024 a decorrere dalla data successiva alla scadenza del 

termine per la presentazione delle candidature (3 marzo 2024) fino all’insediamento della nuova 

Commissione Consiliare competente nella nuova legislatura regionale a seguito delle elezioni 

del 21 e 22 aprile 2024; 

 

- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 3 dell’8 agosto 2024 avente ad 

oggetto: “Nuova sospensione dei termini del procedimento per la elezione del Difensore civico 

e garante delle vittime di reato e delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, nonché del Garante per l’infanzia e l’adolescenza e del diritto alla salute e dei diritti 

delle persone con disabilità”;  

 

- Ritenuto necessario annullare i decreti del Presidente del Consiglio regionale n. 83 e n. 84 del 

30 gennaio 2024 con i quali sono stati emanati gli Avvisi pubblici finalizzati rispettivamente 

all’elezione del Difensore civico e garante delle vittime di reato e delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, nonché del Garante per l’infanzia e l’adolescenza e 

del diritto alla salute e dei diritti delle persone con disabilità”, in considerazione dell’entrata in 

vigore della nuova legge regionale 3 febbraio 2025, n 13 che ha completamente ridisegnato il 

quadro normativo relativo agli istituti di garanzia prevedendo le seguenti cinque figure: 

 

- il Difensore civico; 

- il Garante delle vittime di reato e delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, per il diritto alla salute e degli anziani; 

- il Garante per l'infanzia e l'adolescenza; 

- il Garante delle persone con disabilità; 

- il Garante della natura; 

 

- Ritenuto che, in ottemperanza alla normativa riformata, è necessario avviare una nuova 

procedura per l’acquisizione delle candidature finalizzate all’ elezione del Garante delle persone 

con disabilità;   

 

tutto ciò premesso, 

 

 

 

DECRETA 



 

- l’emanazione del presente Avviso, disponendone la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Basilicata e sul sito internet www.consiglio.basilicata.it, del seguente: 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

 

Elezione del Garante della natura 

 

Art. 1 

Fonti legislative -Ineleggibilità, incompatibilità, decadenza, incandidabilità, inconferibilità  

 

1. L’ elezione del Garante della natura è disciplinata dalle seguenti disposizioni: a) L.R. n.  del 

2025, in particolare, l’articolo 5 recante la disciplina delle ineleggibilità, incompatibilità e 

decadenza; b) L.R. 5 aprile 2000, n. 32 e s.m.i.; c) D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, in 

particolare l’articolo 7; d) D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 

 

 

 

Art. 2 

Requisiti richiesti per l’elezione del Garante della natura 

 

1. I requisiti richiesti per l’elezione, sono previsti dall’articolo 4, comma 1,  della legge regionale 3 

febbraio 2025, n. 13,  il quale stabilisce che il Garante della natura è eletto dal Consiglio 

regionale, tra soggetti in possesso di  comprovata esperienza nella materia inerenti le  funzioni e i 

compiti attinenti  all’ufficio da svolgere ed in possesso di  laurea magistrale in materie attinenti 

l’incarico da svolgere. 

 

 

Art. 3 

Domanda – Documentazione da allegare 

 

1. La proposta di candidatura (vedi Allegato 1) deve essere indirizzate al Presidente del Consiglio 

regionale datata e firmata digitalmente secondo lo schema di cui all’ allegato  disponibile, come 

tutti gli altri allegati, sul sito internet www.consiglio.basilicata.it.  

 

2. A pena di esclusione, la proposta di candidatura deve essere accompagnata da una 

dichiarazione, ( Allegato 2) datata e firmata digitalmente dal candidato, contenente: 

  a)  i dati anagrafici completi e la residenza; 

b) il titolo o i titoli di studio;  

c) il curriculum vitae dell’interessato, dal quale si evinca il requisito della comprovata 

esperienza nella materia inerente la relativa funzione di cui all’articolo 2 del presente 

Avviso, con la specifica indicazione dell’occupazione abituale o del collocamento in 

quiescenza; 

d) l’elenco delle cariche pubbliche e degli incarichi presso società a partecipazione pubblica, 

nonché in società private iscritte nei pubblici registri, ricoperte attualmente e 

precedentemente; 

e) i requisiti posseduti in relazione all’elezione con specificazione degli stessi;  

f) l’inesistenza delle situazioni richiamate dall’articolo 7 del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

http://www.consiglio.basilicata.it/
http://www.consiglio.basilicata.it/


g) l’inesistenza o l’esistenza delle cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza di cui 

alla normativa nazionale e regionale e, comunque, la disponibilità a rimuovere le situazioni 

di incompatibilità nel caso in cui esse sussistano; 

h) la disponibilità ad accettare l’incarico; 

i) la dichiarazione di non aver riportato condanne penali per le quali non sia intervenuta la 

riabilitazione; 

l) la dichiarazione di non avere carichi penali pendenti. 

La dichiarazione di cui innanzi (Allegato 2) deve contenere, a pena di esclusione, quanto 

previsto alle lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i) e l). 

 

3.  Alla domanda deve essere allegato un curriculum vitae, in doppia versione di cui uno in 

modalità idonea alla pubblicazione (formato aperto e/o elaborabile, privo di dati personali) 

datato e firmato digitalmente. 

 

4. La proposta di candidatura deve essere corredata da una copia fotostatica di un documento di 

riconoscimento in corso di validità.  

 

5. La proposta di candidatura, deve essere accompagnata, a pena di esclusione, da una 

dichiarazione (vedi Allegato 3), di insussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità 

di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 o di sussistenza di cause di incompatibilità e di 

disponibilità a rimuoverle redatte in carta semplice, nelle forme previste dal D.P.R. n. 445/2000, 

conformemente ai modelli di cui agli allegati 1, 2, 3 e 4 che sono disponibili sul  sito internet 

www.consiglio.basilicata.it. 

 

6. La dichiarazione di cui all’Allegato 3 deve essere prodotta in doppia versione di cui uno in 

modalità idonea alla pubblicazione (formato aperto e/o elaborabile, privo di dati personali e 

firmato digitalmente). 

 

7. I dati personali forniti dai candidati saranno utilizzati esclusivamente ai fini della valutazione 

dei requisiti di partecipazione all’avviso e per l’espletamento delle conseguenti procedure, ai 

sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i 

 

8. Non saranno ritenute ricevibili le proposte di candidature pervenute oltre il termine indicato, 

nonché presentate con modalità difformi da quelle richieste dal presente Avviso. 

 

 

Art. 4 

 Modalità di presentazione della candidatura 

 

1. La proposta di candidatura e tutta la documentazione da allegare di cui all’articolo 3 del presente 

Avviso deve essere presentata, a pena di inammissibilità, entro il termine perentorio di 30 

giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata del presente 

Avviso, secondo le modalità di seguito indicate: 

a) con Posta Elettronica Certificata (PEC) esclusivamente all’indirizzo:   

cr-basilicata@cert.regione.basilicata.it avendo cura di allegare tutta la documentazione 

richiesta in formato pdf;  

b) a mezzo posta raccomandata – servizio postale o corriere – con avviso di ricevimento, 

indirizzata al Presidente del Consiglio regionale della Basilicata, Via Verrastro, 6 – 85100 

Potenza; 

 

http://www.consiglio.basilicata.it/
mailto:cr-basilicata@cert.regione.basilicata.it


2. Qualora il termine di scadenza sia festivo, esso è prorogato al giorno successivo non festivo. 

 

3. In caso di trasmissione a mezzo posta raccomandata non fa fede la data di spedizione. 

 

4. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata o tardiva ricezione delle 

domande dovute a disguidi postali e telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o a forza maggiore e non a propria colpa 

 

5. L’Amministrazione, qualora le proposte di candidatura pervengano tramite Posta Elettronica 

Certificata (PEC), è autorizzata ad utilizzare, per ogni comunicazione, la medesima modalità 

con piena efficacia e garanzia di conoscibilità degli atti trasmessi da parte degli istanti. 

 

6. I candidati sono consapevoli che il curriculum e le dichiarazioni rese relative all’insussistenza di 

cause di inconferibilità e incompatibilità saranno pubblicati sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale della Basilicata, Sezione Avvisi. 

 

7. I dati forniti, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 

(GDPR), saranno raccolti e trattati dal Consiglio regionale della Basilicata unicamente per le 

finalità connesse con il presente Avviso. 

 

8. Le altre informazioni sul trattamento dei dati personali sono fornite nell’informativa di cui 

all’Allegato 4 del presente Avviso, alla cui lettura si rinvia. 

 
Art. 5 

Durata dell’incarico 

 

1. Ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della legge regionale3 febbraio 2025, n. 13 il Garante della 

natura dura in carica 5 anni e non è rieleggibile. 

 

 

Art. 6 

Indennità 

 

 

1. Al Garante della natura spetta, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 3 febbraio 2025, n. 13 un 

compenso annuo omnicomprensivo, pari al 30% (trenta per cento) dell'indennità complessiva lorda 

percepita dal Consigliere regionale, nonché lo stesso trattamento di missione qualora, per motivi del 

proprio Ufficio, debbano recarsi fuori sede. 

 

2. Il secondo comma del medesimo articolo 9 della legge regionale 3 febbraio 2025, n. 13 prevede che 

il compenso di cui al comma 1 è comprensivo degli oneri erariali, diretti ed indiretti, previdenziali ed 

assistenziali. 

 

 

                                                                                                                  Il PRESIDENTE 

Potenza, 25 febbraio 2025                                                           F.to Maurizio Marcello Pittella  

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO 1 

  

PROPOSTA DI  CANDIDATURA 

 

 

Al Presidente 

del Consiglio Regionale di Basilicata 

Viale Vincenzo Verrastro n. 6 

85100 – POTENZA 

 

 Il/la sottoscritt _____________________________ nat_  a ________________________ 

il___________ e residente in__________________ alla via _____________________________  

n.____, telefono _____________, 

 

 

PROPONE 

 

la propria candidatura per la elezione del Garante della natura 

 

A tal fine allega alla presente: 

 

1) dichiarazioni secondo lo schema di cui agli allegati 2, 3 e 4; 

2) curriculum vitae datato e sottoscritto; 

3) copia documento di riconoscimento in corso di validità; 

4) documentazione comprovante idonea esperienza nella materia inerente le funzioni l’incarico  

da svolgere (articolo 2 Avviso). 

 

Chiede che ogni comunicazione relativa al presente Avviso sia fatta al seguente indirizzo: 

___________________________       

 

Data _____________                                                                            Firma digitale 

                                                                                            ___________________________ 

 

 

Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa 

di cui all’Allegato 4 del presente Avviso, alla cui lettura si rinvia. 

 

 
 

 

 

 

Data _____________                                                                            Firma digitale 
 

                                                                                                                    ______________________ 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO 2 

                                                                                                                                            

 

DICHIARAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI. 46, 47 e 76 D.P.R. 445/2000 

 

 

Il/la sottoscritta__________________________________ nato/a ___________________________ 

(prov.___) il ______________, residente in __________________________________ alla via 

_____________________________ n. ____, telefono n. ________________________,  

 

ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i, consapevole che chiunque rilasci 

dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia, 

 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità 

 

a) di essere nat_ a _____________________________ (prov. ___) il _________ e residente in 

_____________________ (prov. ___) alla via ______________________________ n. ___ , 

codice fiscale ______________________; 

b) di essere in possesso del seguente titolo di 

studio_____________________________________ conseguito il _______________  

presso____________________________________________; 

c) di avere la seguente occupazione abituale __________________________________ e di avere 

svolto le attività di cui all’allegato curriculum vitae ovvero di essere stato collocato in 

quiescenza dal_______________________; 

d) di non ricoprire/di ricoprire (*) attualmente cariche pubbliche e/o incarichi presso Società a 

partecipazione pubblica, nonché in Società private iscritte nei pubblici registri, di seguito 

indicati:  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________; 

 

2.di non avere/di avere (*) precedentemente ricoperto cariche pubbliche e/o incarichi presso 

Società a partecipazione pubblica, nonché in Società private iscritte nei pubblici registri, di 

seguito indicati:  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________; 

e) di possedere i requisiti in relazione alla elezione (specificare): 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

f) di non trovarsi nelle situazioni richiamate dall’articolo 7 del D. Lgs. 31 dicembre 2012 n. 

235; 



g) di non trovarsi/di trovarsi (*) in  situazioni di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza di 

cui alla normativa nazionale e, comunque, la disponibilità a rimuovere le situazioni di 

incompatibilità nel caso in cui esse sussistano  

h) di essere disponibile ad accettare l’incarico; 

m)  di non trovarsi/di trovarsi (*) nelle cause di incompatibilità previste dall’art. 10 della L.R. n. 

32/2000 e di essere disponibile a rimuovere   queste ultime  nei modi e nelle forme di rito; 

n ) di non aver riportato condanne penali per le quali non sia intervenuta la riabilitazione; 

o) di non avere carichi penali pendenti; 

 

 

[(*) barrare la parte che non interessa] 

 

 

 

Data                                                                                                              Firma digitale 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                     

Il/la sottoscritta autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa 

di cui all’Allegato 4 del presente avviso, alla cui lettura si rinvia. 

 

 

 

Data                                                                                                                     Firma digitale 

 

 

 

 
 

 

 



 

ALLEGATO 3 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI  INSUSSISTENZA DI  CAUSE  DI  

INCONFERIBILITA’/INCOMPATIBILITA’ AI SENSI DEL D.LGS. 8 APRILE 2013, N. 39  

       

(Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 47 D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 

 

Il/La sottoscritto/a__________________________________ Codice fiscale 

____________________ 

nato/a __________________________________(_______)il 

_________________________________ 

sotto la propria personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali nel  caso  di  

dichiarazioni  non  veritiere e  falsità  negli atti,  richiamate  dall’art. 76 del  D.P.R.  28 dicembre 

2000,  n. 445 e preso atto degli obblighi di cui all’articolo 20 del D.Lgs. n. 39/2013, 

 
Elezione per l’incarico di Garante della natura  

DICHIARA 

 

- che non sussiste alcuna delle cause di inconferibilità di cui agli articoli 3, 4, 6 e 7 del D.Lgs. n. 

39/2013; 

- che non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità di cui agli articoli 9, 11, 12 e 13 del  D.Lgs. 

n. 39/2013, relativamente all’incarico sopracitato: 

oppure 

- che sussiste la/le seguente/i causa/e di inconferibilità prevista/e dal D.Lgs. n. 39/2013, 

relativamente alle cariche e/o incarichi seguenti: 

CARICA/INCARICO RICOPERTO 

 

 

 

- che sussiste la/le seguente/i causa/e di incompatibilità prevista/e dal D.Lgs. n. 39/2013, 

relativamente alle cariche e/o incarichi seguenti: 

CARICA/INCARICO RICOPERTO 

 

 

 

- di essere disponibile, in caso di nomina/designazione a rimuovere la/le causa/e di incompatibilità 

nei modi e nelle forme di rito. 

                                                        

                                                                  

                  (Luogo e Data) 

                                                                                                                        Firma digitale 

 

 

 

 

 



Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da 

informativa di cui all’Allegato 4 del presente Avviso, alla cui lettura si rinvia. 

                                                                                                                               

                                                                                                                                Firma digitale 

Data                                                                             

 



 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. 

–Elezione Garante  della natura – Allegato 4  
 

 

INFORMATIVA SEMPLIFICATA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 679/2016 “GDPR”, la informiamo che tratteremo i dati 

personali da Lei forniti garantendo il rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità, con particolare 

riferimento alla riservatezza, all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati. 

Il Titolare del trattamento è il Consiglio Regionale della Basilicata, con sede in Via 

Vincenzo Verrastro, 6 - 85100 Potenza (PZ), C.F.: 96016400762 –  

E-mail: trasparenza.consiglio@egione.basilicata.it  

PEC: cr-asilicata@cert.regione.basilicata.it, che tratterà, i suoi dati con modalità 

informatiche/telematiche e cartacee. Il Titolare, ai sensi dell’art. 37 del GDPR, ha 

designato la figura del Responsabile della Protezione dei Dati contattabile all’e-mail 

dpo.consiglio@regione.basilicata.it. 

Titolare del trattamento 

e DPO 

Tutti i dati personali forniti mediante la presentazione della candidatura (inclusi eventuali 

dati appartenenti a categorie particolari di cui all’art.9 del GDPR o relativi a condanne 

penali e reati di cui all’art.10 del GDPR), sono trattati dall’Ufficio Segreteria 

dell’Assemblea e delle Commissioni consiliari permanenti e speciali per finalità 

strettamente connesse e strumentali all’Avviso pubblico (ex L.R. 32/2000) relativo 

all'effettuazione delle nomine e designazioni che competono al Consiglio della Regione 

Basilicata, nonché per gestire, conseguentemente, il rapporto instaurato. N.B.: Sulle 

autodichiarazioni rilasciate, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, saranno 

effettuati i controlli previsti dall’art. 71 del DPR stesso. 

Tali trattamenti vengono effettuati in applicazione dei principi di liceità previsti dal GDPR 

in base all’art. 6, lettera e) (“il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di 

interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare”), 

e in base all’art. 6, lettera c) (“il trattamento è necessario per adempiere un obbligo 

legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”). 

Finalità del trattamento 

e basi giuridiche 

Il trattamento dei suoi dati personali avviene presso le sedi e gli uffici del Titolare (Ufficio 

Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni consiliari permanenti e speciali), 

utilizzando sia supporti cartacei che informatici, anche attraverso strumenti 

automatizzati, con l’osservanza di ogni misura cautelativa che ne garantisca la sicurezza e 

la riservatezza. Il trattamento si svilupperà in modo da ridurre al minimo il rischio di 

distruzione o perdita, di accesso non autorizzato, di trattamento non conforme alle 

finalità della raccolta dei dati stessi. 

Modalità di trattamento 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio e necessario ai fini della formazione 

dell’elenco di idonei per il conferimento dell’incarico di cui al presente Avviso. Il loro 

mancato conferimento comporta l’inammissibilità della candidatura.  

Natura del conferimento 

I dati sono conservati, per il periodo necessario all’espletamento delle finalità sopra  

 

 

Conservazione dei dati 

mailto:trasparenza.consiglio@egione.basilicata.it
mailto:dpo.consiglio@regione.basilicata.it


descritte, e comunque secondo i tempi di conservazione stabiliti dalle norme in materia 

di protocollo e conservazione dei documenti delle Pubbliche Amministrazioni, presso la 

sede del Consiglio regionale della Basilicata. Qualora fosse necessario possono essere 

conservati anche da parte degli altri soggetti incaricati di tali servizi. I dati saranno 

conservati  

Note: Per quanto concerne gli obblighi di pubblicazione dei CV (e altri documenti imposti 

dalla legge ove applicabili), si precisa come tali documenti vengono raccolti con l’esclusiva 

finalità di rispondere all’obbligo normativo di pubblicazione, ogni singolo candidato ha 

quindi piena e assoluta liberà di inserire nel proprio curriculum i dati che ritiene più 

idonei avuta contezza ed essendo stati debitamente informati che gli stessi vengono 

raccolti ad esclusivo fine di pubblicazione e quindi di diffusione. Il Titolare comunica che 

non procederà ad alcun oscuramento per rispettare il diritto di ognuno di rendere note 

le informazioni personali desiderate. A fronte di informazioni che si ritenga di non voler 

sottoporre a diffusione il candidato deve astenersi dal riportarle all’interno del CV 

oggetto di pubblicazione da parte dell’Ente. 

I dati saranno trattati da Autorizzati al trattamento (ex art. 29 GDPR), e potranno essere 

trattati da terzi fornitori (o comunque legati da rapporto contrattuale), designati 

Responsabili del trattamento (ex art. 28 GDPR). Il Titolare potrà comunicare i suoi dati 

per le finalità precedentemente descritte agli Organismi di vigilanza, Autorità giudiziarie, 

nonché a quei soggetti (pubblici e privati) legittimati in base a norma di legge o di 

regolamento; Detti soggetti tratteranno i dati nella loro qualità di autonomi Titolari del 

trattamento (o in alcuni casi Contitolari ex art. 26 GDPR). N.B.: I dati personali non sono 

trasferiti fuori dall’UE e non sono soggetti a diffusione, salvo nei casi previsti dalla 

normativa (adempimenti specifici riguardo la pubblicità e trasparenza compresa la 

pubblicazione sul sito in Amministrazione Trasparente). 

Soggetti destinatari dei 

dati 

Il Regolamento Europeo 679/2016 (c.d. “GDPR”), precisamente agli articoli da 15 a 22, 

conferisce agli interessati l’esercizio di specifici diritti; inoltre può proporre reclamo (ai 

sensi dell’articolo 77) nei confronti dell’Autorità di Controllo competente, che in Italia è il 

Garante per la Protezione dei Dati Personali (o di adire le opportune sedi giudiziarie ai 

sensi dell’articolo 79). In qualsiasi momento esercitare i Suoi diritti nei confronti del 

Titolare, contattabile ai recapiti sopra indicati, ovvero rivolgendosi al Responsabile della 

Protezione dei Dati mezzo raccomandata A/R o PEC.  

N.B.: È possibile utilizzare il modello disponibile nella sezione Privacy del portale 

istituzionale del Titolare (sezione privacy al sito link).. 

Diritti degli Interessati 

Maggiori informazioni sono rinvenibili sul sito istituzionale del Titolare (link), o sul sito 

del Garante per la Protezione dei Dati personali: http://www.garanteprivacy.it.  
Ulteriori informazioni 

 

Dichiaro di aver preso visione e chiaramente compreso le informazioni fornite nella presente informativa  

 

Data: ____/____/_____        Firma digitale 

____________________________ 

https://www.consiglio.basilicata.it/pagina_base.html?sub_menu_id=200384&section_id=200809&prev_page_id=200384&prev_sub_menu=200421
https://www.consiglio.basilicata.it/index.html
http://www.garanteprivacy.it/


            Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa di 

cui all’Allegato 4 del presente Avviso, alla cui lettura si rinvia. 

                                                                                                                               

                                                                                                                       Firma digitale 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


